Sequi-

Sequitur, ut investigemus tum originem & naturam imperii humani, tum quæ præcepta juris naturalis & gentium illud præsupponunt. Sed cum imperium non nisi inter plures possit intelligi, & vero sacrarum literarum autoritate constet, abs DEO unum duntaxat par hominum ab initio fuisse productum, ad quod quidquid est mortalium suas refert origines; igitur priusquam de imperio civili agamus, dispendendum fuerit de matrimonio, ex quo familiæ proveniunt, & unde imperiis & civitatibus constituendis velut materies oritur. Nam quemadmodum corpus humanum ex diversis membris componitur, quæ & ipsa in se considerata corporum instar præ se ferunt: ita & civitates ex minoribus societatibus constant; quarum quædam vocantur simplices & primæ, cæteræ paulo magis compositæ, & fere collegiorum nomine veniunt. Illarum tres sunt, *societas maritalis, paterna, & herilis*. Quæ ideo sic dicuntur, quia ex aliis minoribus societatibus non componuntur; non quia eas plures duabus personis non ingrediuntur uti *Ioh. Frid. Hornius de civitate l. 1. c. 1. §. 2.* docet. Nam quid prohibet, quo minus unus pater plures liberos, & unus dominus plures servos habeat; qui tamen inter se non minus simplicem societatem constituunt, quam si unus duntaxat filius uni patri, aut unus servus uni domino foret. Cæterum à matrimonio recte auspiciam sumi hujus tractationis docet etiam *Plato de LL. l. 4. ATHEN.* *Dic age per Deos quam legis conditor primam legem conscribet? An non secundum naturam primum generationis in civitate principium ante omnia legibus exornabit?* *CLIN. Plane. A. Principium autem generationis omnibus civitatibus nuptiarum conventus atque communio. C. Utrique. A. Quare si nuptiales primum leges ponantur, bene ad omnem civitatem recte constituendam posita videbuntur.*

§. 2. Postquam igitur morti obnoxium fuerat redditum genus humanum, ne aut nova semper stirps creando esset sufficiens, aut tam nobilis speciei duratio unius ætatis spatio extingueretur, sapientissimus Creator prospexerat discrimine sexus, & naturali facultate indita commixtis corporibus sese propagandi. Idque ne fortasse per incuriam, aut ob molestias partus aut educationis mortales omitterent, mutuam sexuum in se invicem propensionem, & acres stimulos, simul ardentissimum in prolem affectum in sevit, ut libenter & jucunde obirent, citra quod mortalium genus perdurare non poterat; sic ut in *delectationibus animantium major sit voluptas generandi quam pascendi*: quod observatum *Baconi de Verulamio de Augm. Scient. l. 7. c. 2. Seneca Hippolyto v. 466. Providit ille maximus mundi parens, cum tam rapaces cernebat fati manus, Ut damna semper subole repararet nova, Cælibem vitam probe Sterilis inventus, hoc erit, quidquid vides, Unius ævi turba.*

§. 3. Circa matrimonium primo inquirendum an ad illud ineundum, sobolemque generandam homines, cætera habiles, ulla obligatione teneantur? Nam non minus circa hoc, quam alia, ad quæ naturali adpetitu homo fertur, ut est conservatio sui ipsius, amor & educatio sobolis, quidam dubium movent, quasi isthæc lege naturali non sanciantur. Eo quippe opus non fuisse, cum jam antea instinctus, & adpetitus sensitivus in talia sat valide propellat. Enimvero usque adeo non sequitur, jus naturæ ista non præcipere, quia in eadem instinctus naturalis fertur; ut potius exinde adpareat, naturam ista quam accuratissime voluisse observari, utpote incolumitatem generis humani immediate conservantia: dum velut diffusa soli rationis dictamini ei-

eidem succenturiari iussit instinctum ita vehementem, ut difficulter admodum homo in contrarium niti queat. Add. *Oppianus Cynaget.* l. 3. v. 107. *seqq.* & *Halicut.* l. 1. v. 702. *seqq.* Quotusquisque enim liberis operam daret, qui sæpe materiam dolendi, semper curarum & laborum præbent; ni super rationem etiam naturalis inclinatio eodem traheret; (vid. *Euripides Medea* v. 1090. *seqq.* Et *Hippol. coron.* v. 616. *seqq.*) Intercedente cum primis actu non adeo gravi, & consortio mulierum; quod sapienti vile iuxta ac tædiosum citra istas illecebras foret. Add. *Valer. Max.* l. 7. c. 2. §. 1. ext. *Mich. Montaigne essai* l. 3. c. 5. p. m. 137. *Cartesius de passion.* art. XC. Equidem novimus multum differre, instinctum naturalem, & dictamen rationis; in compluribus quoque ea in diversum tendere; & istum huic reluctantem esse compefcendum; quod ipsum, posse animi sit non degeneris. Enimverò quamquam solus instinctus per se non obligat; contingit tamen, ut ad aliquid obligemur, ad quod per instinctum quoque inclinabamur. Neque vero ideo mater à peccato in legem naturæ immunis est, quæ prolem occidit infamiæ vitandæ causa, licet instinctum erga prolem alio instinctu, nempe metu & fuga infamiæ superet, uti arbitratur *Graswinkel ad Grot.* l. 1. c. 1. §. 11. Nam non solo matris instinctu, sed & lege munita erat infantis vita. Et nosse debebat mater, minoris esse infamiam suam, quam mortem ejus, qui ex actu existit, in quem ipsa antea consenserat. Unde si famæ cura pluris ipsi erat, quam voluptas coitus, aut amor sobolis, ante admissum virum expendisse id debebat. Post haut quidquam proles mori meretur, ne parentem peccasse innotescat. Denique contracto matrimonio, cum fœcunditatem præstare conjuges non possint, (vid. *Genes.* XXX. 1. 2.) æque legi naturæ satisfecit, qui paucorum, quam qui multorum parens liberorum factus est. Nec habet, quod peccatum metuat, cui sterilis uxor obtigit. *Seneca* l. 2. *controv.* 13. *Non respondet ad propositum, nec ad certum diem fœcunditas; sui juris rerum natura est, nec ad leges humanas componitur: modo properat, modo vota præcurrit, modo lenta est, & demoratur. Non ex formula natura respondet, neque ad præscriptum casus obsequitur. Licet lex dies finiat, natura non recipit.*

§. 4. Sed ut distincte procedamus, illud primo satis constare arbitramur, juri naturali non congruere illas libidines, quæ nullum alium finem præter obscœnam titillationem habent. Quo acriores enim sunt stimuli, queis in Venerem homines sollicitantur; eo magis legi naturali curæ est, ut ne per istos decorus ordo, pacificæ societati necessarius, turbetur, quin potius iidem ad combinandos hominum animos inferviant. Inde damnatur flagitiosa illa fœditas, qua quidam in brutorum corpora, aut parem in sexum feruntur. Quod vitium tantopere quondam apud Græcos inoleverat, ut *Platoni* l. 8. *de L. L.* arduum videatur, in perfecta sua civitate Græcanica legibus id compefcere. *Phocylides: Neque cum brutis animantibus scanforium cubile intres; Neque infamia affice uxorem per turpes lectos. Nec transcendas naturæ concubitus Veneri illicita. Ne ipsis quidem brutis mas consensit in concubitum. Neque etiam fœmina lectum viro- rum imitentur.* *Plinius* l. X. c. 63. *In hominum genere maribus diverticula Veneris excogitata, omnia scelere naturæ fœminis vero abortus. Quantum in hac parte multo nocentiores quam fera sumus.* Add. *Aeschines orat. in Timarchum.* Scilicet uti *Cticias* dicebat: *Καλλιστον εἶδος ἐν τοῖς ἀρρεσὶ τῶ ἥλιου, ἐν δ' αὐτοῖς θήλεισι τὸ ναυτικόν.* *Pulcherrima species inter mares*

qui-

quidem fœmina, inter fœminas autem è diverso. Dio Chrysoſtomus orat. de pulchritudine. Ubi obiter monendum, quod cum legibus Turcarum mœſcula venus deteſtabilis habeatur, illi bello captis pueris fœde ſoleant uti, jaſtantes; quod de rebus bello partis quiſque pro lubitu diſponere queat. Uti obſervat Scipio Ammiratus diſc. I. V. c. 5. Contra apud Peruvianos tam deteſtabile id vitium habebatur, ut qui per rixam alterum eo vocabulo adpellaverat, per aliquot dies velut infamis eſſet; ob tam fœdæ rei nomen ore uſurpatum. Garcilaſſ. de la Vega Comment. Reg. I. 3. c. 13. Sed & regularem ſexuum commixtionem cum non voluptatis cauſa, ſed ad propagandam ſobolem natura fuerit commenta; utique intentioni hujus repugnant, qui nihil heic ſpectant aliud, quam et pruritum iſtum demulceant. Martialis I. epigr. 191. Commenta es dignum Thebano ænigmate monſtrum; Huic ubi vir non eſt, ut ſit adulterium. Equidem quibuſdam perſuaſum eſt, complures gentes hanc partem naturalis libertatis cenſuiſſe, ut inupti inuptæque corporis ſui copiam invicem commodandi haberent licentiam, etiam deliciarum duntaxat, & voluptatis cauſa, gratis, aut pacta mercede. Sic Seldenus I. V. c. 4. ex Ebræorum doctoribus oſtendit, ante legem Moſaicam licuiſſe fœminæ inuptæ, ac nondum deſponſatæ ſui copiam corporis gratis aut pro mercede facere ſine conſenſu in vitæ communionem. Sed ex lege Moſaica ejuſmodi inuptarum concubitus primo Ebræis interdictos fuiſſe, adeo ut dein nec mercedis, nec libidinis cauſa extra matrimonium circumciſis inter ſe concubitus aliquis licitus haberetur. Etſi circumciſi cum pagana inupta concubitus in certis caſibus illi non judicantur illicitum. Quo fine allegant Deuteron. XXIII. 18. Levit. XIX. 29. Genes. XXXVIII. 14. Add. Grotius ad Genes. XX. 9. Rationem autem proſcriptarum è ſancto populo meretricum hanc adfert Maimonides, citante Seldeno; tum ut evitarentur contentionum, & ſimultatam mala, quæ ex ejuſmodi libidine, matrimonio non cohibita, oriri ſolent; tum ut bono illo fruamur diſtinctionis ac certæ notiæ familiarum. Ad paganorum teſtimonia provocare nihil attinet. Vid. Epicteti enchirid. c. 47. Plautus Curculione act. I. ſc. I. PH. Quin leno hic habitat. PAL. nemo hic prohibet nec vetat; Quin quod palam eſt venale, ſi argentum eſt, emas. Nemo ire quenquam publica prohibet via; Dum ne per fundum ſeptum facias ſemitam, Dum te abſtineas nupta, vidua, virgine, Juventute, & pueris liberis, ama quod lubet. Ad impudentiam ſibi nihil reliquit adoleſcens ille apud Quintilianum declam. 14. qui non veretur accuſare meretricem, quod ſibi poculum odii dederit, ex quo deſierit amare. Inter alia dicit, Habuitamen, unde ad vitæ neceſſitates; conſeſſa gaudia parca mediocritate ſufficerent. Ideoque meretrice tantum, & qua certiffima eſt in voluptate frugalitas, una frui ſemper eademque contentus. Enimvero ſatis patet, ſi in univerſum id reciperetur ut omnes ſibi membra generationi deſtinata ſoli libidini exercendæ data crederent, eique uſui unice adplicarent, decoram inter homines, & tranquillam ſocietatem ſuſſiſtere non poſſe. Id quod ſufficit ad probandum, juri naturali eas libidines damnari. Nam, uti loquitur Rich. Cumberland de leg. nat. c. 5. §. 46. nihil ſecundum rectam rationem ſtatui potèſt, in quod omnes non poſſunt conſentire. Quanquam neque juris naturalis di-
ctamen, circa hancce rem, adeo exolevit etiam apud illos, ubi velut publica ſe-
curitas iſti vitio erat indulta, ut vagam libidinem probarent, ac ab omni turpitu-
dinis nota abſolverent. Turpiter facere meretricem, quod ſit meretrix, Ulpiani pronun-